
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 21     

 

Data 02/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA GIORNATA MONDIALE DEDICATA 

ALL’AUTISMO 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DUE del mese di APRILE alle ore 13,45  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il proponente Assessore Daniela Fiandaca sottopone all’approvazione della Giunta Municipale la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito indicate: 

 

 

PREMESSO: 

 

- Che da diversi anni, ormai, viene organizzata la giornata mondiale dedicata all’autismo, ispirata ai 

principi fissati dalla Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, del 13 

dicembre 2006, cui l’Italia ha aderito con legge n.18 del 03/03/2009, istituendo l’Osservatorio 

Nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, finalizzata alla promozione di una nuova 

cultura riguardo alle persone con disabilità e delle loro famiglie per assicurare il pieno godimento di 

tutti i diritti umani, di tutte le libertà fondamentali e il rispetto per la loro inerente dignità; 

 

- Che questa Amministrazione comunale, da sempre sensibile alle problematiche legate alla 

disabilità, nell’arco degli anni ha manifestato il proprio interesse al reinserimento e alla 

partecipazione attiva nella vita sociale dei soggetti portatori di disabilità mediante l’offerta di 

servizi, organizzazione di incontri e conferenze e seminari di via natura; 

 

- Che  l’Associazione Nazionale “parlAutismo Onlus” aderente F.I.A., organizza la conclusione 

della giornata Mondiale dell’Autismo proclamata dall’ONU e voluta da tutte le famiglie invitando i 

comuni a partecipare alla predetta iniziativa che si svolgerà a Palermo il 2 aprile 2019; 

 

- Ritenuto, pertanto, doveroso aderire alla predetta iniziativa organizzata su base regionale 

dell’Associazione Nazionale  “parlAutismo Onlus” aderente F.I.A. e, nel contempo, promuovere su 

base del territorio locale iniziative a tema con il patrocinio gratuito del comune, 

 

PROPONE 

 

nell’ambito del programma “Castellana Solidale”, per i motivi espressi in premessa, che si 

intendono riconfermati e trascritti di : 

1) Aderire alla “Giornata Mondiale dedicata all’autismo”  del 2 aprile 2019 e nel contempo 

promuovere su base del territorio locale iniziative a tema con il patrocinio gratuito del 

comune; 

2) Dare atto che l’adesione alla predetta iniziativa non comporta alcun onere finanziario a 

carico del Comune; 

3) Dare atto che la sera del 2 aprile il prospetto del palazzo municipale verrà illuminato di blù; 

 

 

Castellana Sicula, lì  02/04/2019      Il Proponente  
        F.to Ass.re Daniela Fiandaca 

 



 

  LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione inerente l’oggetto; 

 

- Visto il parere tecnico favorevole espresso sul presente atto, reso ai sensi dell’art.12 della L.R. 

n.30/2000, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti, inoltre: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione ed in conseguenza adottare il presente atto con 

la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.12 comma 2°  della 

L.R.44/91, stante l’urgenza di attivare le iniziative a tema. 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA GIORNATA MONDIALE DEDICATA ALL’AUTISMO  

 

 

PARERE 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

 

Lì   02/04/2019                            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa  Piera Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 02 aprile 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li  02 aprile 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE   

              F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  02/04/2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

